## **MSW-16**

#### **Medical Social Work**

(चिकित्सकीय समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-69 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain Medical Social Work and elaborate its fields.
   चिकित्सकीय समाज कार्य को समझाते हुए इसके क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- What are the main causes of communicable diseases?
   Discuss some of the major communicable diseases.
   संक्रामक बीमारियों के मुख्य कारण क्या हैं ? कुछ प्रमुख संक्रामक बीमारियों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the concept of Physical Disability. Write about new technologies used for orthopaedically handicapped people.
   शारीरिक अपंगता (दिव्यांगता) की अवधारणा की चर्चा कीजिए। अस्थिबाधिताग्रस्त व्यक्तियों हेतु प्रयुक्त होने वाली नवीनतम तकनीकियों के विषय में लिखिए।
- Describe the problems of malnutrition in India. What are the preventive measures for it?
   भारत में कुपोषण की समस्या का वर्णन कीजिए। इसकी रोकथाम हेतु उपायों को लिखिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Concept of illness.
   बीमारी की अवधारणा।
- Problems of community health. साम्दायिक स्वास्थ्य की समस्यायें।
- AIDS.
   एड्स।
- 4. Types of disabilities. अक्षमता (दिव्यांगता) के प्रकार।
- Concept of health. स्वास्थ्य की अवधारणा।
- 6. Abnormal Psychology. असामान्य मनोविज्ञान।
- 7. Sex Education. यौन शिक्षा।
- 8. Alcoholism. मद्यपान।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

B-69 **P. T. O.** 

(True/False)

(True/False)

(सत्य / असत्य)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill	in the blanks.		
रिक	त स्थान भरिये।		
1.	Full form of OPD is		
2.	Full form of WHO is		
3.	DOTS is related to treatment of		
4.	Deficiency of vitamin-A causes		
5.	Full form of ALIMCO is		
Sta	te True <i>or</i> False.		
सत्य	। या असत्य लिखिए।		
6.	Cancer is a communicable disease.	(True/False)	
	कर्क रोग एक संक्रामक बीमारी है।	(सत्य / असत्य)	
7.	In team work head of the team is always	eam work head of the team is always a doctor.	
		(True/False)	
	समूह कार्य में दल का नेता हमेशा एक चिकित्र	नक होता है।	
		(सत्य / असत्य)	
8.	CARE, India works for the eradication of	malnutrition.	
		(True/False)	
	केयर, इण्डिया संस्था कुपोषण को खत्म करन	ने के लिए काम	
	करती है।	(सत्य / असत्य)	

**MSW-16** 210

विटामिन-डी अस्थि निर्माण में मदद करता है। (सत्य/असत्य)

9. Vitamin-D helps in bone formation.

10. Leprosy is caused by a type of virus.

क्षय रोग एक प्रकार के वायरस से होता है।

B-69